
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

IL SINDACO 

ORDINANZA N. 11 DEL 27/10/2017 

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO DI PULIZIA ATTORNO ALLE CASE PER 

PREVENZIONE INCENDI. 

Visto che in data 10/10/2017 è stato decretato lo stato di massima pericolosità per gli incendi 

boschivi in Piemonte; 

Visto che ciò nonostante sono in atto numerosi incendi in Valle di Susa favoriti dalle attuali 

condizioni metereologiche; 

Ritenuto urgente predisporre un piano straordinario di pulizia attorno alle case dalle  sterpaglie, 

anche fuori dai nuclei principali abitati;  

Richiamata la competenza del Sindaco ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti tesi a 
salvaguardare la pubblica incolumità, così come attribuitegli dall’ articolo  54 del T.U.E.L. (D.Lgs. 
267/2000); 
 
Visto l’art. 1 del testo Leggi di pubblica sicurezza  R.D. 18.6.1931 n. 773  che pone obbligo al 
l’Autorità di pubblica sicurezza – per il Comune di Gravere Sindaco – di vegliare al mantenimento 
dell'ordine pubblico, alla sicurezza dei cittadini, alla loro incolumità e alla tutela della proprietà; 

  

Visto l’art. 6 della Legge 125/2008; 
 
Ciò premesso, 
 

d i c h i a r a  :  
Di richiamare integralmente quanto sopra premesso per farne parte integrale del presente atto; 
 

O R D I N A  :  
 

a tutti i proprietari – possessori –aventi diritto, di procedere immediatamente alla 

pulizia dei terreni attorno alle case al fine di prevenire la propagazione di eventuali 

incendi. 

AVVERTE 
 
che ove non si ottemperi entro 7 (sette) giorni a quanto disposto con la presente ordinanza sarà 
dato corso all’esecuzione d’Ufficio a spese in rivalsa, qualora si possa reperire anche in tempi 
successivi un soggetto dedicato, come prevede l’art. 54, comma 4° del D.Lgs. 267/2000, senza 
pregiudizio dell’azione penale per i reati in cui sia in corso , compreso il reato di cui all’articolo 650 
del Codice Penale. 



 
COMUNICA 

 
l’avvio del procedimento amministrativo , precisando che : 

• il responsabile del procedimento è il Sindaco, in qualità di Responsabile del servizio di 
vigilanza e polizia locale;  

• gli atti relativi sono visibili presso l’ufficio di polizia locale in orario di ricevimento. 
 

R E N D E  N O T O  C H E :  
 

A norma dell’articolo 3 della legge 241/90 ed in applicazione della legge 1034/71, chiunque abbia 
interesse, potrà ricorrere avverso la presente ordinanza per eccesso di potere, per incompetenza o 
per altre violazioni di legge, entro 60 giorni dalla notifica dell’atto o pubblicazione all’albo al TAR 
del Piemonte, oppure entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico) ex DPR 1199/1971. 

 
DISPONE 

 
che copia della presente ordinanza sia: 

• affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi; 
• consegnata all’Ufficio di Polizia Locale per gli adempimenti d’ufficio; 

 
I N C A R I C A  

 
Chiunque spetti, di far osservare la presente ordinanza. 
 
 
        IL SINDACO 
         Piero Franco NURISSO 
 
 

 


